四川省普通高等学校

图书情报工作指导委员会文件

省图工委〔2025〕8 号

关于举办四川省高校“文化润心 精神铸魂”

红色文化主题知识竞赛活动的通知

省内各高校图书馆：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯

彻落实习近平文化思想,坚定文化自信、振奋民族精神，全面落实“三

全育人”要求，四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会、四

川省图书馆学会高等学校系统委员会联合省内各高校图书馆举办四

川省高校“文化润心 精神铸魂”红色文化主题知识竞赛活动。现将

活动有关事宜通知如下:

一、活动名称

四川省高校“文化润心 精神铸魂”红色文化主题知识竞赛

二、组织机构

主办单位：四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

四川省图书馆学会高等学校系统委员会

承办单位：四川省各高校图书馆

协办单位：中科软股教育科技（北京）股份有限公司

三、参赛人员

四川省各高校师生

四、竞赛流程

（一）第一阶段——线上答题竞赛

1.竞赛时间

2025 年 5 月 5 日—6 月 5 日

2.竞赛组别

竞赛设置学生组、教师组两个组别。为保证本次竞赛的公正性

和真实性，参赛师生必须以本人手机号注册账户。

3.参赛方式

（1）参赛师生使用本校 IP 地址范围内（网线或 WIFI 接入）的

电脑/平板/手机访问中科公司“思政课”或者“红色讲堂”数据库

的电脑端或微信端，完成个人账号注册（两个数据库择一注册即可，

竞赛期间均免费使用）。

思政课数据库链接：https://www.sizhengke.net

红色讲堂数据库链接：https://www.redclass.net

（2）通过“思政课”或者“红色讲堂”数据库微信端登录竞赛

考场；竞赛考场在活动期间全天 24 小时开放。

“思政课”数据库微信端二维码             “红色讲堂”数据库微信端二维码

4.赛制

（1）竞赛所采用的试题均来源于“思政课”或者“红色讲堂”

数据库，内容涵盖习近平新时代中国特色社会主义思想、中华优秀

传统文化、党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史等。

（2）初赛为 50 道客观选择题，每题 2 分，满分 100 分。

（3）进入答题界面后，须按试题先后顺序答题，不可返回上一

题。

（4）每人仅有一次竞赛答题机会，答题时限 25 分钟，进入答

题页面后，系统开始倒计时。参赛师生作答完毕可以随时交卷；若

答题时中途退出，将继续计时，25 分钟计时结束后，系统将自动交

卷。

（5）竞赛提供“模拟自测”功能，参赛师生可使用该功能学习

和熟悉知识竞赛内容、了解答题规则与流程。

（6）竞赛系统对成绩进行自动评分，按答题成绩从高到低排名，

如果答题成绩相同，则答题用时少者排名靠前。各组别竞赛成绩第

1—15 名进入竞赛第二阶段（注：如有参赛者因故不能参加第二阶

段，将按竞赛成绩排名顺延至下一位），第 16—50 名将获得优秀奖。

（二）第二阶段——短视频作品决赛

1.竞赛时间

2025 年 6 月 10 日—6 月 25 日

2.赛制

（1）作品提交时间及方式

提交方式：参赛者须将视频作品及文字介绍文档（Word 格式）

于 2025 年 6 月 25 日 24:00 前发送至邮箱 3829219571@qq.com。

邮件格式：邮件主题统一命名为“姓名+《作品名称》+学校+

联系电话”；附件内容须包含视频文件及文字说明文档。

注意事项：个人信息须填写完整。提交信息不完整或格式不符

合要求，导致无法联络的，视为自动放弃参赛资格。

（2）作品内容要求

围绕“文化润心 精神铸魂”主题，以短视频形式进行开放式的

创意呈现。内容聚焦于挖掘中华传统文化的时代精神与价值，彰显

文化自信的精神力量，结合青年视角，展现民族精神的时代活力，

诠释中国青年的精神底色。

参赛作品须符合党的路线、方针、政策，符合国家法律法规，

紧扣活动主题内容，做到立意新颖、内容严谨、表述清晰，严禁包

含任何不良内容。

（3）作品制作要求

每部作品时长控制在 5 分钟以内，画面清晰流畅、内容完整连

贯，须使用简体中文字幕；视频格式为 MP4 文件，分辨率不低于

1080*720（高清标准）。作品须附文字说明文档，注明作品标题及

创作说明，字数不超过 500 字。

（4）作品原创性要求

参赛作品必须为原创且参赛者独立拥有其作品的完整版权，并

保证参赛作品不侵犯任何第三方的合法权益，包括但不限于著作权、

肖像权、名誉权、隐私权等。参赛者提交参赛作品即视为同意上述

声明。

（5）作品评选方式

作品评选遵循公平、公正、公开的原则，由活动组委会组织专

家评委，依据作品主题契合度、视觉效果、技术运用、结构完整性

及创新性等进行综合评审。

（6）作品版权与使用声明

所有参赛作品版权归作者本人所有，主办方有权对参赛作品进

行播出、推送、展览展示以及其他非商业性使用。

五、奖项设置

教师组和学生组分别设置特等奖 1 名、一等奖 2 名、二等奖 4

名、三等奖 8 名，优秀奖 35 名。

活动组委会根据各高校参赛情况，综合评选出最佳组织奖 10

个、优秀组织奖 10 个，获得最佳组织奖和优秀组织奖的单位可推荐

1 名优秀指导教师。

（一）个人奖项

学生组个人奖

奖项 数量 奖品及证书

特等奖 1 名 荣耀 MagicPad 平板电脑及获奖证书

一等奖 2 名 小米投影仪及获奖证书

二等奖 4 名 华为 FreeBuds 无线蓝牙耳机及获奖证书书

机及获奖证书 三等奖 8 名 小米休闲运动双肩包及获奖证书

优秀学生奖 35 名 定制文创礼盒及获奖证书

教师组个人奖

奖项 数量 奖品及证书

特等奖 1 名 华为 MatePad Air平板电脑及获奖证书

一等奖 2 名 大疆无人机 Neo及获奖证书

二等奖 4 名 GlassLock 火炉围炉煮茶器及获奖证书

三等奖 8 名 SKG 颈椎按摩仪及获奖证书

优秀教师奖 35 名 定制办公礼盒及获奖证书

（二）团体奖项

奖项 数量 奖品及证书

最佳组织奖 10 所 奖牌及获奖证书

优秀组织奖 10 所 奖牌及获奖证书

优秀指导教师 20 名 奖品及获奖证书

六、活动咨询

（一）工作人员及联系电话

刘老师：18190701487